COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE
RACIAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. LUIZ COUTO)

Requer realização de audiência pública
com  o  tema  “Dia  Mundial  de
Conscientização sobre o Autismo”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  tema  “Dia  Mundial  de

Conscientização sobre o autismo”, celebrada no dia 2 de abril.

Para a audiência pública proposta, sugiro os seguintes nomes:

- INSPETOR FERNANDO COTTA – Presidente de Honra do

Movimento Orgulho Autista Brasil;

-  IGOR  CARVALHO  RAMOS  –  Projeto  “PRF  amiga  dos

AUTISTAS”;

- VIVIANI GUIMARÃES – Diretora do Grupo Mais Inclusão;

-  DOVERCINO  NETO  –  Presidente  da  Fenaprf,  ativista  do

projeto “PRF amiga dos AUTISTAS”;

- EDILSON BARBOSA – Diretor-Presidente do MOAB;

- ANITA BRITO – Escritora, Phd, diagnosticada com autismo;

JUSTIFICAÇÃO

Segundo  o  Ministério  da  Saúde  a  data  assinalada  no

requerimento “tem por objetivo difundir informações para a população sobre o

autismo  e  assim  reduzir  a  discriminação  e  o  preconceito”  contra  pessoas

*C
D2

33
60

88
66

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233608866100

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
08

:5
4:

08
.0

90
 -

CD
H

M
IR

2

autistas1.  No Brasil,  por força da Lei Nº 13.652, de 13 de abril  de 2018, foi

instituído,  na  mesma  data,  o  “Dia  Nacional  de  Conscientização  sobre  o

Autismo”.

Trata-se,  portanto,  de  ocasião  não  apenas  propícia,  mas

necessária,  para  que  o  parlamento  cumpra  sua  missão  constitucional  de

debater  e  propor  políticas  públicas  de  respeito,  proteção  e  promoção  dos

direitos humanos de pessoas autistas.

Sala da Comissão, em 21 de março de 2023.

Deputado LUIZ COUTO

1  https://bvsms.saude.gov.br/02-4-dia-mundial-de-conscientizacao-sobre-o-autismo/,  acesso
em 09/03/2023.

*C
D2

33
60

88
66

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233608866100

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
08

:5
4:

08
.0

90
 -

CD
H

M
IR

https://bvsms.saude.gov.br/02-4-dia-mundial-de-conscientizacao-sobre-o-autismo/